平成 21 年 9 月 7 日

会員各位

日本森林学会北海道支部
                          支部長 小池 孝良

日本森林技術協会北海道支部連合会
                          会 長 金谷 誠

第 58 回日本森林学会北海道支部大会開催のお知らせ

 初秋の頃，皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 このたび，第 58 回日本森林学会北海道支部大会を，日本森林技術協会北海道支部連合会

との共催により下記の通り開催することといたしました｡会員の皆様には多数ご参加下さ

いますよう，ご案内申し上げます｡なお，今大会は，類似した内容の口頭発表の重複を避け

るため，ポスター発表を増やしたいと思います｡可能な方は，できるだけポスター発表をお

願いいたします。また，今回から研究発表の要旨の提出をお願いいたします。さらにプロ

グ ラ ム の 印 刷 は い た し ま せ ん 。 プ ロ グ ラ ム は ， 当 支 部 ホ ー ム ペ ー ジ

（http://www.agr.hokudai.ac.jp/jfs-h/index.php?FrontPage）で確認してください。10

月中旬以降に掲載いたします。プログラムの印刷体が必要な方は，文末の連絡先まで連絡

ください。多くの方々の申し込みをお待ちしています。

記

1. 日時       平成 21 年 11 月 11 日(水)
             総 会     9:30－10:30
             シンポジウム 10:30－12:15
             研究発表   13:30－17:30
             懇親会    18:00－19:30

なお，発表時間，懇親会の時間帯はプログラム編成上変更になる

場合がありますので，あらかじめご了承下さい。

2. 会場および参加費 札幌コンベンションセンター（〒003-0006 札幌市白石区東札幌 6 条

1 丁目 1，TEL 011(817)1010 )
総会･シンポジウム(2 階)･研究発表(1 階)の参加費  1,000 円
懇親会(1 階レストラン SORA)会費         4,000 円
シンポジウムのみご参加の方，および学生は参加費は不要です。

3. シンポジウム     「持続可能な森林経営のための地域版の基準指標と森林の評価｣

1) 講演：後藤 健氏（林野庁）
「モントリオールプロセスと地域版の基準指標（仮）」

             明石信廣氏（道立林試）
「北海道の森林機能評価基準と白老町における評価事例」

             庄子 康氏（北大院農）
「森林機能評価基準を用いた協働による森林の評価」

2) 討論: 司会 髙橋正義氏（森林総研北海道）
（講演題数，および内容が変更となることがあります）

http://www.agr.hokudai.ac.jp/jfs-h/index.php?FrontPage

4. 大会参加・研究発表・発表要旨・懇親会の申込先および期限
  1）申込先：jfh58@ffpri.affrc.go.jp

電子メールの利用が困難な場合のみ，下記にご郵送ください。
〒062-8516 北海道札幌市豊平区羊ヶ丘 7 番地 森林総合研究所北海道支所 第 58 回日

本森林学会北海道支部大会事務局 ｢大会申し込み｣  と朱書きしてください。

2）期限：研究発表申し込み 平成 21 年 9 月 18 日（金）必着

     要旨提出     平成 21 年 10 月 13 日（火）必着

3）研究発表の申し込みは，以下の内容を，上記の申込先までお送りください｡費用は

当日申し受けます。

【電子メール表題：第 58 回支部大会申込一氏名】

(1)参加申込
氏名：
所属：
連絡先住所：〒
電話：
ファックス：
Email ：

(2)発表申込
発表形態(どちらかを選択)： 口頭・ポスター・どちらでも可
発表者氏名(連名の場合、当日発表者氏名の左に○)：
発表者氏名（ふりがな）：
発表者所属（連名の場合､全員分）：
発表題目：
発表部門（いずれかを選択）：林政､経営、立地､造林､保護､防災､利用､森林技術
*筆頭発表は支部会員に限り，１名につき１件とします。
*発表形態はご希望に添えない場合があります｡あらかじめ，ご丁承ください。

(3)懇親会申込
懇親会(どちらかを選択)：参加・不参加

4)要旨の提出

発表者氏名：
所属：
発表題目：
200 字以内，様式は任意ですが，文章のみで図表を入れることはできません。ワープ

ロファイルあるいはテキスト文書にて提出。テキスト文書の場合特殊文字が分かるよ

うにすること。研究発表と同じ申し込み先に送付してください。期限までに提出され

ない場合は，発表はキャンセルとなります。ヘッダーは，【第 58 回支部大会要旨–氏名】。

5. 研究発表の方法

1)発表方法の概要
口頭発表
･発表時間は討論を含め 15 分以内とします。
･パソコンと液晶プロジェクターを原則とします（事務局で用意します）。

mailto:jfh58@ffpri.affrc.go.jp

･MS-Power Point （ver. 2007 使用可）を使用して下さい。発表ファイルはコンピュータ

ウィルス対策のため CD-R で持参してください。
･OHP やスライドでの発表を希望される方は，10 月 23 日(金)までに大会事務局

（jfh58@ffpri.affrc.go.jp もしくは 011-851-4131<担当：高橋正義・松崎〉)にご連絡下

さい。

ポスター発表
･コアタイムは，１時間（13:30－14:30）を予定しています。
･ポスターサイズは，幅 90cm×縦 180cm（パネルサイズは幅 90cm×縦 205cm）。
･論文集への投稿は，口頭発表と同様に行うことができます。

※口頭･ポスターともに詳しい発表要領については，後日，電子メールか書面にてお知らせ

します。

2）論文集の原稿
     刷り上がり 4頁以内（2 頁か 4 頁が望ましい）とし，大会終了後 10 日以内に提出く

ださい。原稿執筆要領は，後日，電子メールか書面にてお知らせします。

※大会プログラムは，10 月 16 日（金）以降に，当支部ホームページに掲載いたしますので，

ご確認ください。ホームページでの確認が困難な方は，プリンターで印刷したものを郵送

いたしますので，011-851-4131〈担当：高橋正義・松崎〉までご連絡ください。